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4_B8_9A_E4_BC_81_E4_c42_502843.htm 税制改革后，商业企

业交纳的税金主要有增值税、消费税、营业税、城市维护建

设税、土地使用税、房产税、车船使用税、印花税、所得税

等。各种税金的课税对象、计税依据和方法不尽相同，简要

介绍如下： （一）增值税 增值税是对在中华人民共和国境内

从事销售货物或者提供加工、修理修配劳务，进口货物的单

位和个人征收的一种税。增值税是以商品生产和流通中各环

节的新增价值或者商品附加值为征税对象的一种流转税，也

是国际上公认的一种透明度比较高的“中性”税收。 税制改

革后的流转税，由增值税、消费税和营业税所组成。它统一

适用于内资企业和外商投资企业。在此同时，取消对外商投

资企业征收的工商统一税，而对商品交易和进口普遍征收增

值税，并选择部分消费品交叉征收消费税，对不实行增值税

的劳务交易和第三产业则征收营业税。 1.增值税税制模式的

要点有： （1）增值税的征收范围，包括从事商品生产、批

发、零售和货物进口的单位和个人。 （2）增值税实行价外

计征的办法，即以不包含增值税税额的商品价格为税基计算

征收，纳税人从购货方取得一切收入均应并入经营收入中计

征增值税。 （3）增值税的税率设置为两档，即17％的基本税

率和13％的低税率。两档税率的适用范围按货物、品种划定

，而不以流通环节划定。对于兼营不同税率的货物或应税劳

务，应适用不同的税率计税。但如果纳税人不能分别核算销

售额，或者不能准确提供销售额的话，则一律按17％的税率



征税。 （4）纳税人销售货物或者应税劳务，应当向购买方

开具增值税专用发票，并在上面分别注明销售额和销项税额

，根据发票上注明的税金进行税款抵扣。凡是发票上未注明

增值税税金的，以及所用发票不合规定的，不予税款抵扣。

但为了照顾我国消费者的习惯，商品零售环节的发票不单独

注明税金，应开具普通发票。 （5）对于年销售额在180万元

以下，会计核算不健全的小型纳税人，可实行按销售收入金

额及税法规定的征收率计征增值税的简便办法。 2.增值税的

计算： 应纳税额=当期销项税额-当期进项税额 （1）销项税

额=销售额×税率。 销售是指有偿转让货物或提供应税劳务

的行为。下列行为视同销售货物： ①委托他人代销货物； ②

销售代销货物； ③代购货物交付委托人； ④设有两个以上机

构的纳税人，将货物从一个机构移送到其他机构，但机构在

同一县（市）的除外； ⑤将自产货物用于不征增值税的项目

或固定资产建设项目； ⑥将自产货物用于集体福利或个人消

费； ⑦将自产、进口或购买的货物无偿转让给其他单位或个

人； ⑧将自产、进口或购买的货物作为投资，提供给其他单

位或个体经营者； ⑨因停业、破产、解散等原因，将余存货

物抵偿债务，分配给股东投资者。 销售额是指纳税人销售货

物或者提供应税劳务，从购买方所收取的全部价款，包括收

取的一切价外费用，但不包括应收取的增值税额。如果纳税

人以外汇结算销售额的，应折合人民币计算。 零售环节的收

入是含增值税的，销售额的计算公式如下： 销售额=含税收

入/（1 增值税税率或征收率） （2）进项税额。是指纳税人

购进的货物或者应税劳务已交纳增值税税额。 取得进项税额

包括下列三种情况： ①纳税人购进货物或者应税劳务，从销



售方取得的增值税专用发票上注明的增值税额； ②纳税人进

口货物，从海关取得的免税凭证上注明的增值税额； ③购进

免税农业产品的进项税额，按买价依照10％的扣除率计算。 

不得抵扣的进项税额，大致上有以下八种： ①购进货物或者

应税劳务未按规定取得增值税扣税凭证的； ②购进货物或者

应税劳务的增值税扣税凭证上未按规定注明增值税额及其他

有关事项，或者虽有注明但不符合规定的； ③购进固定资产

； ④用于非应税项目的购进货物或者应税劳务； ⑤用于免税

项目的购进货物或者应税劳务； ⑥用于集体福利或者个人消

费的购进货物或者应税劳务； ⑦非正常损失的购进货物； ⑧

非正常损失的在产品、产成品所用购进货物或者应税劳务。 

不得抵扣的进项税额按下列公式计算： 不得抵扣的进项税

额=当月全部进项税额×（当月免税项目销售额非应税项目营

业额合计/当月全部销售额\营业额合计） （3）几项特殊的规

定： 一是混合销售行为和销售额的确定：混合销售行为如果

以销售货物为主，同时附带非增值税应税劳务，视为销售货

物；如果以销售非增值税应税劳务为主，同时附带销售货物

，视为销售非增值税应税劳务。如果经税务机关确定为货物

销售的混合销售，其销售额为货物销售额和劳务销售额的合

计。 二是进口货物的计税价格和应纳税额的计算： 计税价

格=关税完税价格 关税 应纳税额=计税价格×税率 3.小规模纳

税人的征税规定。小规模纳税人，是指年销售额在180万元以

下，会计核算不健全的纳税人，其中亦包括那些不经常发生

应税行为的企业和行政单位、非企业性的事业单位以及社会

团体等。 小规模纳税人销售货物或者应税劳务所取得的销售

额，按6％的征收率计算应纳税额，并且不得抵扣进项税额。



其计算公式如下： 应纳税额=销售额×6％ 小规模纳税人与一

般纳税人税额计算的相同点，在于销售额的确定相一致，进

口货物应纳税额的计算上亦相一致；不同点则在于：一是小

规模纳税人销售货物不得使用增值税专用发票，购买货物不

能取得增值税专用发票；二是不能享受税款抵扣权；三是小

规模纳税人必须按征收率计算税额。 （二）营业税 营业税是

指在中华人民共和国境内，提供应税劳务、转让无形资产或

销售不动产的单位和个人所取得的营业收入而征收的一种税

。根据流转税制的改革方案，除销售不动产外，所有销售货

物的行为均要征收增值税，商品销售行为也改征增值税。因

此，改革后的营业税主要以第三产业（除商品批发、零售外

）为课税对象，于是，营业税的税目也由原来的14个税目变

为9个税目。9个税目的具体征收范围以及税目税率见下图表

： 营业税税且税率表税 目征收范围税 率一、交通运输业陆路

运输、水路运输、航空运输、管道运输、装卸搬运3％二、建

筑业建筑、安装、修缮、装饰及其他工程作业3％三、金融保

险业金融、保险、典当5％四、邮电通信业邮政、集邮、邮汇

、报刊发行、邮务物品、电报、电传、电话、电话安装3％五

、文化体育业文化活动、艺术表演、体育比赛、播映、公园3

％六、娱乐业歌厅、舞厅、卡拉OK歌舞厅、音乐茶座、台球

、高尔夫球、保龄球、游艺5％20％七、服务业代理业、旅店

业、饮食业、旅游业、仓储业、租赁业、广告业及其他服务

业5％八、转让无形资产转让土地使用权、专利权、非专利技

术、商标权、著作权、商誉5％九、销售不动产销售建筑物及

其他土地附着物5％ 营业税的纳税人销售应税劳务或不动产

，应按销售额依照规定税率计算应纳税额。 应纳税额=销售



额×税率 这里的销售额是纳税人从购买方所取得的全部价款

，包括在价款之外收取的一切费用。除了财政部规定的银行

转存转贷、运输企业的转运业务、旅游转包给国外的业务、

证券收益等计税依据按差额征收外，改革后的营业税计税依

据强调了必须按销售额全额计税的原则。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


